
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.407 Segunda-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2020

cabível se for o caso, conforme documentos acostados no PAD em questão;
II – O prazo para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar/PAD 
será de 60 (sessenta) dias, podendo ser prorrogado uma só vez por igual 
período mediante justifi cativa, contados da data de publicação do ato que 
constituir a comissão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 600647
PORTARIA Nº1332/2020-SAGA
Belém, 11 de novembro de 2020
CONSIDERANDO:  
PORTARIA Nº1331/2020-SAGA,de11.11.2020,publicada no DOE nº34.406, 
de 16.11.2020, que concedeu licença saúde à servidora ROSIANE SOARES 
MOUTINHO BARBOSA, Coordenador de Recursos Humanos, MF5917350/1,-
no período de 23.10.2020 a 06.11.2020.
R E S O L V E: Designar a servidora ROSANA MARIA RIBEIRO, Assist. Ad-
ministrativo, MF57533/1, para responder pelo cargo de Coordenador de 
Recursos Humanos, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 600515
PORTARIA Nº1339/2020-SAGA
Belém, 13 de novembro de 2020
CONSIDERANDO: O Processo 2020/952472,e Mem. nº 335/2020-SEC.DI-
PREV, de 13.11.2020.
CONSIDERANDO:  O PORTARIA Nº 1246/2020-SAGA,de 23.10.2020,pu-
blicada no DOE nº34.386,de 26.10.2020,que concedeu férias ao servidor 
JORGE LUIZ ARAGÃO SILVA,Diretor,MF 5807999/3,no período de 01.07 a 
30.07.2020.
R E S O L V E:
Designar o servidor RODRIGO MARTINS DO VALE,MF 57216356/2,Coorde-
nador de Políticas de Prevenção,para responder pelo cargo de Diretor, no 
referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 600827

CONTRATO
.

Contrato nº 129/2020-SEGUP/PA
Processo Eletrônico nº 2020/775616
Exercício: 2020
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 160/2020-SEGUP/PA
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a aquisição de 01 (uma) em-
barcação blindada com equipamentos de segurança mínimos necessários 
para a atuação do Grupamento Fluvial - GFLU da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP, para o combate à criminalida-
de nos rios do Estado, de acordo com as condições e especifi cações técni-
cas constantes no Termo de Referência e proposta da contratada.
Fundamento Legal: Parecer Jurídico n° 524/2020-CONJUR/SEGUP
Valor Global: R$ 1.898.520,50 (um milhão oitocentos e noventa e oito mil 
e quinhentos e vinte reais e cinquenta centavos)
Data da assinatura: 12/11/2020
Vigência: 12/11/2020 à 11/11/2021
Dotação Orçamentária: 21.101.06.181.1502.8264 - Gerenciamento das 
Ações Integradas de Segurança Pública Natureza: 449052 Fonte: 0101 PI: 
1050008264E
Contratado: GESPI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS AERO-
NÁUTICOS S.A.
CNPJ Nº 45.218.484/0001-88
Endereço: Rua Guaratinguetá, nº 55, Vila Nova Conceição, CEP: 12.231-
120, cidade de São José dos Campos, Estado de São Paulo
Ordenador de Despesas:ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 600521

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINAN-
CEIRA Nº 003/2019.
Termo Aditivo: 1°.
Processo n°: 2019/614626
Data de assinatura: 13/11/2020.
O presente termo aditivo tem por objeto:
a) prorrogar o prazo de vigência do instrumento, e de comum acordo entre 
as partes, conforme previsto na Clausula Sétima, por mais 06(seis) meses, 
encerrando em 15/06/2021;
b) aditivar o valor dos recursos a serem transferidos, conforme disposto na 
Cláusula Quarta em R$168.840,00 (cento e sessenta e oito mil oitocentos 
e quarenta reais), passando o valor total do instrumento de R$ 201.600,00 
(duzentos e um mil seiscentos reais) para R$ 370.440,00 (trezentos e se-
tenta mil quatrocentos e quarenta reais);
c) incluir o Instituto de Ensino de Segurança do Pará - IESP como interve-
niente neste instrumento, conforme qualifi cação.
Vigência: 16/12/2020 a 15/06/2021.
Da ratifi cação: Ficam ratifi cadas as demais cláusulas estabelecidas no Ter-
mo de Cooperação Técnica e Financeira nº 003/2019, não alteradas por 
este Termo Aditivo.
Partes: SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, INS-

TITUTO DE ENSINO SEGURANÇA DO PARÁ e o DEPARTAMENTO DE TRÂN-
SITO DO ESTADO DO PARÁ.
Assinaram: UALAME FIALHO MACHADO (SEGUP), ANTÔNIO BENTES DA 
SILVA FILHO (IESP) e MARCELO LIMA GUEDES (DETRAN).

Protocolo: 601061

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1338/2020/SAGA
Belém, 13 de novembro de 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O Processo Eletrônico n° 2020/902341 e Mem. 
n°127/2020-DITEL , de 03.11.2020.
CONSIDERANDO: A PORTARIA N°1170/2020-SAGA de 05.10.2020, publi-
cada no DOE n°34.364 de 07.10.2020, que concedeu trinta(30) dias de fé-
rias regulamentares aos servidores FRANCISCO ASSIS DE FREITAS NETO, 
MF n°57196690/2, Gerente de Redes Convergentes, e RIHAN RICARDO DA 
COSTA FERNANDES, MF n°5932089/2, Gerente de Segurança das Informa-
ções, no período de 03.11.2020 a 02.12.2020, respectivamente.
RESOLVE: Retifi car o período de gozo de férias dos servidores FRANCISCO 
ASSIS DE FREITAS NETO, MF n°57196690/2, Gerente de Redes Convergen-
tes e RIHAN RICARDO DA COSTA FERNANDES, MF n°5932089/2, Gerente 
de Segurança das Informações, do período de 03.11.2020 a 02.12.2020, 
para 23.11.2020 a 22.12.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 600708
PORTARIA Nº 1337/2020/SAGA
Belém/PA, 12 de novembro de 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: o Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/916688, e 
Mem. nº 53/2020 CINTE-SEGUP, de 06/11/2020.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 671/2020-SAGA, de 30/06/2020 publi-
cada no DOE nº 34268 de 01/07/2020, que retifi cou o período de gozo de 
férias da servidora CADNA FERNANDA FORMIGOSA PINHEIRO, Coordena-
dor de Núcleo, MF 5945756/1, no período 01 a 30/12/2020.
RESOLVE: Retifi car o período de gozo de férias da servidora CADNA FER-
NANDA FORMIGOSA PINHEIRO, Coordenador de Núcleo, MF 5945756/1, 
do período 01 a 30/12/2020, a ser marcada e usufruída em uma data 
posterior, por necessidade de serviço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES - CEL QOPM
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo: 600459
PORTARIA Nº1333/2020-SAGA
Belém, 12 de novembro de 2020
CONSIDERANDO:  
A PORTARIA Nº1269/2020-SAGA,de 03.11.20,publicada do DOE nº 
34.398,de 09.11.2020,referente as férias regulamentares no mês de ja-
neiro/2021 aos servidores da SEGUP.
R E S O L V E:
Excluir o servidor MANOEL ARCELINO DE MORAES BORGES, MF nº 
5201705/2, em virtude de não ter completado periodo aquisitivo .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 600531
PORTARIA Nº1335/2020-SAGA
Belém, 12 de novembro de 2020
CONSIDERANDO:  O Processo 2020/939614 e Mem.nº099/2020-GAB.
SEC.,de 11.11.2020
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº1187/2020-SAGA, de 09.10.2020, DOE 
nº 34372, de 14.10.2020, que sustou o período de gozo de férias da ser-
vidora CAROLINA FERREIRA DE OLIVEIRA, Assessor I, MF 5917821/2, 
2019/2020, no período de 03.11 a 02.12.2020.
R E S O L V E:
I- Conceder férias à servidora CAROLINA FERREIRA DE OLIVEIRA, Asses-
sor I, MF 5917821/2, 2019/2020, no período 06.01.2021 a 04.02.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 600541

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3740/2020 - DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006, e considerando os termos do Memorando nº 370/2020-Cor-
CPC I, de 09 de novembro de 2020, no qual o Corregedor Geral da PMPA 


